УИД 58RS0018-01-2023-004994-91 

производство №1-325/23 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 21 ноября 2023 года

Ленинский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Шубиной С.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района г. Пензы, ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Козловой Е.А., представившего удостоверение № 1028 и ордер № 902 от 3 ноября 2023 года, 

представителя потерпевшего ФИО3,

потерпевшей З.Н.,

при секретаре судебных заседаний ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, Данные изъяты судимого: 

16 июня 2022 года Ленинским районным судом г. Пензы (с учетом апелляционного постановления Пензенского областного суда от 12.10.2022 года) по п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч.6 ст. 88, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы;

24 ноября 2022 года Октябрьским районным судом г. Пензы по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, на основании ч. 6,6.1 ст. 88, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 1 году 1 месяцу, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, с наказанием, назначенным приговором Ленинского районного суда г. Пензы от 16 июня 2022 года к 1 году 2 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытию срока 13 декабря 2022 года; 

30 мая 2023 г. Ленинским районным судом г. Пензы по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы в соответствии с. ч 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы заменено принудительными работами сроком на 5 месяцев, с удержанием из заработной платы 10% в доход государства, под стражей не содержался, к отбыванию наказания не приступал,

под стражей с 6 июня 2023 года,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ и одного преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил две кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, пять фактов мелкого хищения чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО2, 5 января 2023 года в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 40 минут, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с полки стеллажа товары, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно: ром БАРСЕЛО ДОРАДО 0,7 л выдержанный 37,5%+стакан в количестве 1 штуки и ром БАРСЕЛО БЛАНКО 0,7 л выдержанный 37,5%+стакан в количестве 2 штук, которые спрятал под свою куртку. После чего, ФИО2, не оплатив стоимости вышеуказанных товаров, прошел мимо кассовой зоны данного магазина и покинул помещение магазина «Пятёрочка», тем самым тайно похитил: ром БАРСЕЛО ДОРАДО 0,7 л выдержанный 37,5%+стакан стоимостью 912 рублей 28 копеек без учета НДС в количестве 1 штуки и ром БАРСЕЛО БЛАНКО 0,7 л выдержанный 37,5% +стакан в количестве 2 штук по цене 912 рублей 28 копеек без учета НДС, всего на сумму 1824 рубля 56 копеек без учета НДС, а всего тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Агроторг» на общую сумму 2736 рублей 84 копейки без учета НДС. Завладев похищенным, ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 2736 рублей 84 копейки. 

Он же, будучи подвергнутым постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ленинского района г. Пензы от 25 мая 2021 года, вступившего в законную силу 07 июня 2021 года, к административному наказанию в виде судебного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ленинского района г. Пензы от 20 июля 2021 года, вступившего в законную силу 02 августа 2021 года, к административному наказанию в виде судебного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и считаясь согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, 15 января 2023 года в период времени с 21 часа 12 минут до 21 часа 30 минут, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного мелкого хищения чужого имущества, убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с полки стеллажа в вышеуказанном магазине товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: виски STEERSMAN 0,7 л зерновой 40%+бокал в количестве одной штуки, которую спрятал под свою куртку. После чего, ФИО2, не оплатив стоимости вышеуказанного товара, прошел мимо кассовой зоны данного магазина и покинул помещение магазина «Пятёрочка», тем самым тайно похитил виски STEERSMAN 0,7 л зерновой 40%+бокал стоимостью 429 рублей 66 копеек без учета НДС в количестве 1 штуки, принадлежащий ООО «Агроторг». Завладев похищенным, ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 429 рублей 66 копеек. 

Он же, будучи подвергнутым постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ленинского района г. Пензы от 25 мая 2021 года, вступившего в законную силу 07 июня 2021 года, к административному наказанию в виде судебного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ленинского района г. Пензы от 20 июля 2021 года, вступившего в законную силу 02 августа 2021 года, к административному наказанию в виде судебного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и считаясь согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, 16 января 2023 года в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного мелкого хищения чужого имущества, убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с полки стеллажа в вышеуказанном магазине товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: аперитив FATHERS 0,5 л OLD BARREL BLACKCURRANT+бокал в количестве 1 штуки, который спрятал под свою куртку. После чего, ФИО2, не оплатив стоимости вышеуказанного товара, прошел мимо кассовой зоны данного магазина и покинул помещение магазина «Пятёрочка», тем самым тайно похитил аперитив FATHERS 0,5 л OLD BARREL BLACKCURRANT+бокал, стоимостью 325 рублей 84 копейки без учета НДС в количестве 1 штуки, принадлежащий ООО «Агроторг». Завладев похищенным, ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 325 рублей 84 копейки. 

Он же, будучи подвергнутым постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ленинского района г. Пензы от 25 мая 2021 года, вступившего в законную силу 07 июня 2021 года, к административному наказанию в виде судебного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ленинского района г. Пензы от 20 июля 2021 года, вступившего в законную силу 02 августа 2021 года, к административному наказанию в виде судебного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и считаясь согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, 17 января 2023 года в период времени с 13 часов 48 минут до 13 часов 50 минут, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного мелкого хищения чужого имущества, убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с полки стеллажа в вышеуказанном магазине товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: виски STEERSMAN 0,7 л зерновой 40% +бокал в количестве 1 штуки и спрятал под свою куртку. После чего, ФИО2, не оплатив стоимости вышеуказанного товара, прошел мимо кассовой зоны данного магазина и покинул помещение магазина «Пятёрочка», тем самым тайно похитил виски STEERSMAN 0,7 л зерновой 40% +бокал стоимостью 429 рублей 66 копеек без учета НДС в количестве 1 штуки, принадлежащий ООО «Агроторг». Завладев похищенным, ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 429 рублей 66 копеек. 

Он же, будучи подвергнутым постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ленинского района г. Пензы от 25 мая 2021 года, вступившего в законную силу 07 июня 2021 года, к административному наказанию в виде судебного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ленинского района г. Пензы от 20 июля 2021 года, вступившего в законную силу 02 августа 2021 года, к административному наказанию в виде судебного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и считаясь согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, 25 января 2023 года в период времени с 22 часов 26 минут по 22 часов 40 минут, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного мелкого хищения чужого имущества, убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с полки стеллажа в вышеуказанном магазине товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: шоколад с молочной начинкой Киндер 100 г в количестве 10 штук и спрятал под свою куртку. После чего, ФИО2, не оплатив стоимости вышеуказанного товара, прошел мимо кассовой зоны данного магазина и покинул помещение магазина «Пятёрочка», тем самым тайно похитил шоколад с молочной начинкой Киндер 100 г в количестве 10 штук, стоимостью 73 рубля 36 копеек без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 733 рубля 60 копеек без учета НДС, принадлежащий ООО «Агроторг». Завладев похищенным, ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 733 рубля 60 копеек. 

Он же, будучи подвергнутым постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ленинского района г. Пензы от 25 мая 2021 года, вступившего в законную силу 07 июня 2021 года, к административному наказанию в виде судебного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ленинского района г. Пензы от 20 июля 2021 года, вступившего в законную силу 02 августа 2021 года, к административному наказанию в виде судебного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и считаясь согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, 10 марта 2023 года в период времени с 15 часов 45 минут по 15 часов 51 минуты, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного мелкого хищения чужого имущества, убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с полки стеллажа в вышеуказанном магазине принадлежащие ООО «Агроторг» товары, а именно: мицеллярную воду для лица, век и губ «Черный жемчуг» 12х250 мл в количестве 6 штук и пену для бритья ARKO MEN 200 мл SENSITIVE в количестве 6 штук, которые спрятал под свою куртку. После чего, ФИО2, не оплатив стоимости вышеуказанных товаров, прошел мимо кассовой зоны данного магазина и покинул помещение магазина «Пятёрочка», тем самым тайно похитил мицеллярную воду для лица, век и губ Черный жемчуг 12х250 мл в количестве 6 штук стоимостью 189 рублей 48 копеек без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 1136 рублей 88 копеек без учета НДС и пену для бритья ARKO MEN 200 мл SENSITIVE в количестве 6 штук стоимостью 145 рублей 53 копейки без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 873 рубля 18 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 2010 рублей 06 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг». Завладев похищенным, ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 2010 рублей 06 копеек. 

Он же, 13 мая 2023 года, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 45 минут, находясь в помещении магазина «Скидкино», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с полки стеллажа в вышеуказанном магазине товар, принадлежащий ООО «Cкидкино», а именно: виски шотландский купажированный «Чивас Ригал» 18 лет 0,5 л 40% в количестве 1 штуки и спрятал под свою куртку. После чего, ФИО2, не оплатив стоимости вышеуказанного товара, прошел мимо кассовой зоны данного магазина и покинул помещение магазина «Скидкино», тем самым тайно похитил виски шотландский купажированный «Чивас Ригал» 18 лет 0,5 л 40% стоимостью 2638 рублей 33 копейки без учета НДС в количестве 1 штуки, принадлежащую ООО «Скидкино». Завладев похищенным, ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Скидкино» имущественный ущерб на сумму 2638 рублей 33 копейки. 

Он же, 4 июня 2023 года не позднее 10 часов31 минуты, находясь по месту своего проживания в ФИО5 в ФИО5 , воспользовавшись отсутствием проживающей в этой же квартире своей матери ФИО5 , будучи осведомленным о месте хранения выпущенной на имя последней банковской карты Номер Акционерного общества «Альфа-Банк» (далее АО «Альфа-Банк») с банковским счётом Номер , открытым 22 марта 2019 года в ККО «Пенза-ПК-Суворовский» АО «Альфа-Банк» в г. Пенза по адресу: 

<

...> «б», оснащенной системой бесконтактного платежа, позволяющую производить оплату товаров без ввода пин-кода в торговых организациях, достоверно зная пин-код для указанной банковской карты и о наличии денежных средств на банковском счете данной банковской карты, решил тайно похитить со счета указанной банковской карты принадлежащие З.Н. денежные средства. Затем ФИО2, реализуя свой преступный умысл, направленный на тайное хищение денежных средств с чужого банковского счёта, с использованием электронных средств платежа, путем проведения незаконных финансовых операций по снятию денежных средств посредством электронных терминалов-банкоматов и совершения покупок в торговых организациях города Пензы, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял без ведома и согласия З.Н. данную банковскую карту, не представляющую для потерпевшей материальной ценности, из верхнего ящика шкафа, находящегося в коридоре ФИО5 , расположенной в ФИО5 в ФИО5 , тем самым ее тайно похитил, получив указанным способом доступ к управлению чужим банковским счетом и безналичными денежными средствами.

Далее ФИО2 в период времени с 10 часов 31 минуты 04 июня 2023 года до 10 часов 00 минут 05 июня 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей З.Н. действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, используя имеющуюся у него при себе банковскую карту Номер Акционерного общества «Альфа-Банк» (далее АО «Альфа-Банк») с банковским счётом Номер , открытым 22 марта 2019 года в ККО «Пенза-ПК-Суворовский» АО «Альфа-Банк» в г. Пенза по адресу: 

<

...> «б», на имя З.Н. путем помещения данной банковской карты в электронные терминалы банкоматы и ввода известного ему пин-кода для указанной банковской карты, осуществил без ведома и согласия потерпевшей З.Н. незаконные финансовые операции по снятию принадлежащих последней денежных средств на общую сумму 88800 рублей с ее банковского счёта Номер , открытого 22 марта 2019 года в ККО «Пенза-ПК-Суворовский» АО «Альфа-Банк» в г. Пенза по адресу: 

<

...> «б», забрав денежные средства, после их выдачи электронным терминалом–банкоматом, тем самым тайно похитил, а именно: 

04 июня 2023 года в 10 часов 31 минуту 12 секунд на сумму 300 рублей 00 копеек и в 10 часов 31 минуту 51 секунду на сумму 3000 рублей 00 копеек посредством электронного терминала-банкомата АТМ №60020634 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>;

04 июня 2023 года в 13 часов 42 минуты 53 секунды на сумму 5000 рублей 00 копеек посредством электронного терминала-банкомата АТМ № 60018439 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>;

04 июня 2023 года в 16 часов 22 минуты 19 секунд на сумму 8000 рублей 00 копеек посредством электронного терминала-банкомата АТМ № 60015616, расположенного по адресу: 

<

...>;

04 июня 2023 года в 18 часов 10 минут 14 секунд на сумму 10000 рублей 00 копеек, посредством электронного терминала-банкомата АТМ №60153885 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>;

04 июня 2023 года в 19 часов 23 минуты 55 секунд на сумму 24500 рублей 00 копеек, посредством электронного терминала-банкомата АТМ №60019475 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>;

04 июня 2023 года в 22 часа 24 минуты 17 секунд на сумму 20000 рублей 00 копеек и в 22 часа 26 минут 19 секунд на сумму 10000 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 30000 рублей 00 копеек, посредством электронного терминала-банкомата АТМ №60003011 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>.

05 июня 2023 года в 04 часа 00 минут 52 секунды на сумму 5000 рублей 00 копеек посредством электронного терминала-банкомата АТМ №60026425 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>;

05 июня 2023 года в 04 часа 01 минуту 38 секунд на сумму 2000 рублей 00 копеек посредством электронного терминала-банкомата АТМ №60026426 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>;

05 июня 2023 года в 09 часов 59 минут 21 секунду на сумму 1000 рублей 00 копеек посредством электронного терминала-банкомата АТМ №60153873 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>.

Затем ФИО2 в период времени с 14 часов 46 минут до 14 часов 55 минут 05 июня 2023 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей З.Н. действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, находясь в магазине «Пятёрочка» (ООО «Агроторг»), расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту Номер АО «Альфа-Банк» с банковским счётом Номер , открытым 22 марта 2019 года в ККО «Пенза-ПК-Суворовский» АО «Альфа-Банк» в г. Пенза по адресу: 

<

...> «б», на имя З.Н., без ведома и согласия последней, совершил 3 незаконные финансовые операции по списанию принадлежащих З.Н. денежных средств, а именно: 05 июня 2023 года в 14 часов 46 минут 19 секунд на сумму 480 рублей 93 копейки, в 14 часов 54 минуты 20 секунд на сумму 169 рублей 99 копеек, в 14 часов 54 минуты 36 секунд на сумму 176 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 827 рублей 91 копейку с ее банковского счета Номер , открытого 22 марта 2019 года в ККО «Пенза-ПК-Суворовский» АО «Альфа-Банк» в г. Пенза по адресу: 

<

...> «б», произведя оплату товара, путем прикладывания указанной банковской карты к эквайринговому терминалу для оплаты, тем самым тайно похитил их, распорядившись по своему усмотрению. 

Преступные действия ФИО2 по хищению денежных средств с банковского счета З.Н. повторялись в течение непродолжительного времени, имели общую цель, охватывались общим преступным умыслом и являлись единым продолжаемым преступлением.

Таким образом, ФИО2, в период времени с 10 часов 31 минуты 04 июня 2023 года до 14 часов 55 минут 05 июня 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счёта Номер , открытого 22 марта 2019 года в в ККО «Пенза-ПК-Суворовский» АО «Альфа-Банк» в г. Пенза по адресу: 

<

...> «б», на имя З.Н., принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 89627 рублей 91 копейку, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями З.Н. материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО2 вину в совершенных преступлениях признал, от дачи показаний отказался.

Из показаний, данных ФИО2 в ходе предварительного следствия, и оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что он привлекался к административной ответственности 7 июня и 20 июля 2021 года за мелкое хищение, штраф не оплачен. 5 января 2023 года, не позднее 19 часов 35 минут, из магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> похитил 2 упаковки рома «БАРСЕЛО БЛАНКО» и 1 бутылку рома «БАРСЕЛО ДОРАДО». 15 января 2023 года, не позднее 21 часа 12 минут, из магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> похитил бутылку виски «STEERSMAN». 16 января 2023 года, не позднее 20 часов 10 минут, из этого же магазина похитил 1 бутылку аперитива «FATHERS OLD BARREL BLACKCURRANT». 17 января 2023 года, не позднее 13 часов 48 минут, из магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> похитил 1 бутылку виски «STEERSMAN». 25 января 2023 года, не позднее 22 часов 26 минут, из магазина «Пятёрочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, похитил шоколад с молочной начинкой «Киндер» в количестве 10 штук. 10 марта 2023 года, не позднее 15 часов 45 минут, из магазина «Пятёрочка», расположенного в ТЦ «Онежский» по адресу: 

<

...> мицеллярную воду «Черный жемчуг» 250 мл в количестве 6 штук, пену для бритья «ARKO MEN SENSITIVE» в количестве 6 штук. 13 мая 2023 года, не позднее 18 часов 00 минут, из магазина «Скидкино», расположенного по адресу: 

<

...> похитил 1 бутылку виски шотландский купажированный «Чивас Ригал 18 лет». 4 июня 2023 г. похитил кредитную банковскую карту АО «Альфа-Банк», принадлежащую матери, с которой снял денежные средства в сумме 89627 руб. 91 коп. ( том № 3 л.д. 187-196, 163-166). 

В судебном заседании подсудимый показания, данные в ходе предварительного расследования, полностью подтвердил, пояснил, что давал показания добровольно. Ущерб возместил. В содеянном раскаивается.

Оценивая показания подсудимого, суд признает их достоверными и принимает за основу приговора, поскольку они являются подробными, последовательными, соответствуют обстоятельствам дела и согласуются с другими доказательствами по делу. Оснований для самооговора судом не установлено. 

Указанные выше показания ФИО2 согласуются с его показаниями, изложенными в протоколах проверки показаний на месте от 10 июля 2023 года и 7 июня 2023 года, в ходе которых ФИО2 указал на магазин «Пятерочка» по ул. Циолковского, 3, где он совершал кражи: 5 января 2023 кражу 3 бутылок спиртного, которые спрятал под куртку, не оплатив, прошел мимо касс, 15 января 2023 года в этом же магазине со стеллажа взял виски, прошел мимо касс, 16 января 2023 года со стеллажа взял аперитив, прошел мимо касс, 17 января 2023 года в этом же магазине со стеллажа взял виски, 25 января 2023 года в этом же магазине со стеллажа взял шоколад киндер с молочной начинкой в количестве 10 штук, 10 марта 2023 года похитил мицелярную воду для лица, век и губ в количестве 6 штук, пену для бритья в количестве 6 штук, прошел мимо касс, указал на магазин «Скидкино» по ул. Ленина, 16 в г. Пензе, где он 13 мая 2023 года со стеллажа взял виски, прошел мимо касс, указал на место, где он 4.06.2023 взял банковскую карту АО «Альфа-Банк», а также банкоматы ПАО «Сбербанк», в которых в период времени с 4.06.2023 по 5.06.2023 осуществлял снятие денежных средств с банковского счета банковской карты АО «Альфа-Банк» и магазин, в котором 5.06.2023 осуществлял оплату приобретенных товаров денежными средствами, находящимися на счету похищенной им банковской картой АО «Альфа-Банк», путем ее прикладывания к терминалу оплаты, без ввода пин-кода (том №1 л.д. 82-86, 87-95, том №3 л.д. 79-81, 82-85).

Виновность ФИО2 в совершении кражи имущества ООО «Агроторг» кроме признания своей вины, подтверждается показаниями представителя потерпевшего. 

Представитель потерпевшего М.А. показал, что что ООО «Агроторг» является владельцем сети магазинов «Пятёрочка». При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>, было установлено совершение хищений: в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут 05.01.2023 года 1 бутылки «Ром БАРСЕЛО ДОРАДО» и 2 бутылок «Ром БАРСЕЛО БЛАНКО», всего на сумму 2736 рублей 84 копейки; в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 30 минут 15.01.2023 года 1 упаковки «Виски STEERSMAN стоимостью 429 рублей 66 копеек; в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 30 минут 16.01.2023 года 1 бутылки аперитива FATHERS OLD BARREL BLACKCURRANT стоимостью 325 рублей 84 коп.; в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут 17.01.2023 года 1 упаковку виски STЕRSMAN стоимостью 429 рублей 66 копеек ; в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часов 00 минут 25.01.2023 года 10 упаковок «Шоколад киндер с молочной начинкой 100г» на сумму 733 рубля 60 копеек. Из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...>, в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 00 минут 10.03.2023 года, совершено хищение мицеллярной воды в количестве 6 упаковок, пены для бритья 6 упаковок, товара на сумму 2010 рублей 06 коп. В настоящее время ФИО2 возместил ущерб в полном объеме.

Виновность ФИО2 в совершении кражи имущества ООО «Агроторг» 5 января 2023 года, помимо показаний представителя потерпевшего подтверждается, материалами дела:

ФИО6, директора магазина, о совершении кражи в магазине «Пятерочка» по ул. Циолковского, 3 в г. Пензе, он просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое 5.01.2023 года в 19 часов 25 минут, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

...>, совершило хищение товарно-материальных ценностей: Ром БАРСЕЛО ДОРАДО 0,7 л выдержанный 37,5% +стакан в количестве 1 штуки на сумму 912 рублей 28 копеек без учета НДС и Ром БАРСЕЛО БЛАНКО 0,7 л выдержанный 37,5% +стакан в количестве 2 шт стоимостью 912 рублей 28 копеек за 1 штуку без учета НДС, общей стоимостью за 2 штуки 1824 рубля 56 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 2736 рублей 84 копейки без учета НДС, тем самым причинило имущественный ущерб ООО «Агроторг» на указанную сумму (том №2 л.д. 108).

Протоколом осмотра места происшествия от 23 января 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которых был осмотрен торговый зал магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>, откуда были похищены принадлежащие ООО «Агроторг» товары. В ходе осмотра был изъят диск CD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 5 января 2023 (том №2 л.д. 116, 117-120).

Протоколом осмотра видеозаписи от 15 августа 2023 года, фототаблицей к нему, согласно которых осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства СD-R, изъятый в ходе ОМП от 23.01.2023 по адресу: 

<

...>, магазин «Пятёрочка». На видеозаписи зафиксировано, как 5 января 2023 года мужчина, одетый в куртку черного цвета, кепку, поверх которой надет капюшон, штаны черного цвета, кроссовки, подходит к стеллажу с алкогольной продукцией, дважды берет что-то с полки, поправляет куртку (том №3 л.д.86-95, 96-115,116-118). 

Справкой о стоимости похищенного товара и актом инвентаризации от 22 января 2023 года магазина «Пятёрочка» № 7614 (ООО «Агроторг») подтвержден размер причиненного ущерба: Ром БАРСЕЛО ДОРАДО 0,7 л выдержанный 37,5% +стакан в количестве 1 штуки - 912 рублей 28 копеек без учета НДС и Ром БАРСЕЛО БЛАНКО 0,7 л выдержанный 37,5% +стакан в количестве 2 штук стоимостью 912 рублей 28 копеек за 1 штуку без учета НДС, общей стоимостью за 2 штуки 1824 рубля 56 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 2736 рублей 84 копейки без учета НДС (т.2 л.д.133, 134). 

Виновность ФИО2 в совершении мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» 15 января 2023 года подтверждается:

ФИО6 от 23 января 2023 года о совершении мелкого хищения в магазине «Пятерочка» по ул. Циолковского, 3 в г. Пензе, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, похитившее 15.01.2023 года в 21 час 13 минут из магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...> виски STEERSMAN 0,7 л зерновой 40% п/у+бокал в количестве 1 шт. на сумму 429,66 рублей без учета НДС, тем самым причинило ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 429 рублей 66 копеек (том №3 л.д. 8).

Протоколом осмотра места происшествия от 4 июня 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которых осмотрен торговый зал магазина «Пятёрочка» (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра был изъят диск CD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 15.01.2023 (том №3 л.д.44-45, 46-48).

Протоколом осмотра видеозаписи от 15 августа 2023 года, фототаблицей к нему, согласно которых осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства СD-R, изъятый в ходе ОМП от 23.01.2023 по адресу: 

<

...>, магазин «Пятёрочка», содержащий 3 видеофайла. На видеозаписи зафиксировано, как 15 января 2023 года мужчина, одетый в куртку красного цвета, капюшон черного цвета, штаны красного цвета, кроссовки, подходит к стеллажу с алкогольной продукцией, берет с верхней полки указанного стеллажа коробку белого цвета, повернулся спиной к стеллажу, пропадает из зоны камеры видеонаблюдения (том №3 л.д. 86-95, 96-115,116-118). 

Справкой о стоимости похищенного товара и актом инвентаризации от 22 января 2023 года магазина «Пятёрочка» № 7614 (ООО «Агроторг») подтвержден размер ущерба: виски STEERSMAN 0,7 л зерновой 40% п/у+бокал без учета НДС - 429 рублей 66 копеек (том №3 л.д.10, 11).

Виновность ФИО2 в совершении мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» 16 января 2023 года подтверждается материалами дела:

ФИО6 от 3 февраля 2023 года о совершении мелкого хищения в магазине «Пятерочка» по ул. Циолковского, 3 в г. Пензе, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, похитившее 16.01.2023 года в 20 часов 10 минут из магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...> аперитив FATHERS 0,5л OLD BARREL BLACKCURRANT+бокал в количестве 1 штуки на сумму 325 рублей 84 копейки без учета НДС (том №2 л.д. 148).

Протоколом осмотра места происшествия от 1 июня 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которых осмотрен торговый зал магазина «Пятёрочка» (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра был изъят диск CD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 16.01.2023 (том №2 л.д. 186-187, 188-190).

Протоколом осмотра видеозаписи от 15 августа 2023 года, фототаблицей к нему, согласно которых осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства СD-R, изъятый в ходе ОМП от 1.06.2023 по адресу: 

<

...>, магазин «Пятёрочка». На видеозаписи зафиксировано, как 16 января 2023 года в 20 часов 10 минут мужчина, одетый в куртку черного цвета, кепка, поверх которой капюшон черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки, подходит к стеллажу с алкогольной продукцией, берет с верхней полки указанного стеллажа коробку сиреневого цвета, пропадает из зоны камеры видеонаблюдения (том №3 л.д. 86-95, 96-115,116-118). 

Инвентаризационным актом №G0030000000180 от 16 января 2023 года из магазина «Пятерочка» №7614, расположенного по адресу: 

<

...> и справкой об ущербе от 2 февраля 2023 года подтверждается количество и стоимость похищенного: аперитив FATHERS 0,5л OLD BARREL BLACKCURRANT+бокал в количестве 1 штуки на сумму 325 рублей 84 копейки без учета НДС (т.2 л.д. 150-151).

Виновность ФИО2 в совершении мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» 17 января 2023 года подтверждается материалами дела:

ФИО6 от 23 января 2023 года о совершении мелкого хищения в магазине «Пятерочка» по ул. Циолковского, 3 в г. Пензе, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, похитившее 17.01.2023 года в 13 часов 48 минут из магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...> виски «STEERSMAN» 0,7л зерновой 40% п/у+бокал стоимостью 429 рублей 66 копеек без учета НДС (том №2 л.д. 204).

Протоколом осмотра места происшествия от 2 июня 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которых осмотрено помещение магазина «Пятёрочка» (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

...>, откуда 17 января 2023 года похищено виски STEERSMAN 0,7 л зерновой 40% п/у+бокал в количестве 1 штуки на сумму 429 рублей 66 копеек без учета НДС. В ходе осмотра изъят диск CD-R с видеозаписями за 17 января 2023 года с камер видеонаблюдения из вышеуказанного магазина (том №2 л.д. 240-241, 242-244).

Протоколом осмотра видеозаписи от 15 августа 2023 года, фототаблицей к нему, согласно которых осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства СD-R с видеозаписью за 17.01.2023, изъятый в ходе ОМП от 02.06.2023 по адресу: 

<

...>, магазин «Пятёрочка». На видеозаписи зафиксировано, как 17 января 2023 года мужчина, одетый в куртку черного цвета, кепку, поверх капюшон черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки коричневого цвета, подходит к стеллажу с алкогольной продукцией, берет с верхней полки указанного стеллажа коробку белого цвета, кладет ее себе под куртку и совместно с мужчиной уходят вдоль стеллажей с продуктами и пропадают из зоны видимости, затем проходят мимо кассы ничего не оплачивая, выходят из магазина (том №3 л.д. 86-95, 96-115,116-118). 

Справкой о стоимости товара от 19 мая 2023 г. и актом инвентаризации от 22 января 2023 года, представленных магазином «Пятерочка» №7614 (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

...> подтверждается размер причиненного ущерба: виски STEERSMAN 0,7л зерновой 40% п/у+бокал, 4254164, в количестве 1 штуки, стоимость 429,66 рублей(том № 3 л.д. 126-134, 135-144, 145-148).

Виновность ФИО2 в совершении мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» 25 января 2023 года подтверждается материалами дела:

ФИО6 от 3 февраля 2023 года о совершении мелкого хищения в магазине «Пятерочка» по ул. Циолковского, 3 в г. Пензе, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, похитившее 25.01.2023 года в 22 часа 32 минуты из магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...> шоколад киндер с молочной начинкой 100 г/77199550 в количестве 10 штук на сумму 733 рублей 60 копеек без учета НДС (том №2 л.д. 41).

Протоколом осмотра места происшествия от 17 мая 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которых осмотрено помещение магазина «Пятёрочка» (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

...>, откуда 25 января 2023 года похищен шоколад Киндер с молочной начинкой 100 г/77199550 в количестве 10 шт на сумму 733 рублей 60 копеек без учета НДС. В ходе осмотра был изъят диск CD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения из вышеуказанного магазина за 25 января 2023 года (том №2 л.д. 74-80).

Протоколом осмотра видеозаписи от 15 августа 2023 года, фототаблицей к нему, согласно которых осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства СD-R с видеозаписью за 25.01.2023, изъятый в ходе ОМП от 17.05.2023 по адресу: 

<

...>, магазин «Пятёрочка». На видеозаписи зафиксировано, как 25 января 2023 года мужчина, одетый в куртку черного цвета, кепку, поверх капюшон черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки, в левой руке держит 2 упаковки товара, останавливается около стеллажа с алкогольной продукцией, пропадает из зоны видимости (том №3 л.д. 86-95, 96-115,116-118). 

Справкой о стоимости товара и актом инвентаризации от 03 февраля 2023 года магазина «Пятерочка» №7614 (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

...> подтверждается количество и стоимость похищенного товара: Шоколад Киндер с молочной начинкой 100г/77199550, по цене 73,36 рублей в количестве 10 штук, на общую сумму 733 рублей 60 копеек, без учета НДС (том №3 л.д. 126-134, 135-144, 145-148). 

Виновность ФИО2 в совершении мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» 10 марта 2023 года подтверждается показаниями свидетеля и материалами дела:

Из показаний свидетеля Д.О., оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 10 марта 2023 года она находилась на рабочем месте в магазине «Пятерочка» по 1-му Онежскому проезду, 4 в г. Пензе, в этот день из магазина «Пятёрочка» похитили товары, а именно мицеллярную воду для лица «Черный жемчуг» 250 мл в количестве 6 штук и пену для бритья «ARKO MEN» 200 мл в количестве 6 штук, на какую сумму сказать не может, не помнит. О данном факте кражи она узнала 31 марта 2023 года от менеджера по безопасности М.А. (том № 1 л.д. 240-241). 

ФИО7 от 31 марта 2023 года, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО2, который 10.03.2023 года в 15 часов 44 минуты, находясь в магазине «Пятёрочка» №4443, расположенного по адресу: 

<

...>, совершил хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно мицеллярной воды «Черный жемчуг» 250 мл. в количестве 6 штук, пены для бритья «ARKO MEN» 200 мл. в количестве 6 штук, а всего на общую сумму 2010 рублей 06 копеек без учета НДС (том №1 л.д.176).

Протоколом осмотра места происшествия от 5 апреля 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которых был осмотрен торговый зал магазина «Пятёрочка» (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

...>, откуда 10 марта 2023 года были похищены товары на сумму 2010 рублей без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг». В ходе осмотра изъят диск CD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения из вышеуказанного магазина за 10 марта 2023 года (том №1 л.д. 191-192, 193-195). 

Протоколом осмотра видеозаписи от 15 августа 2023 года, фототаблицей к нему, согласно которых осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства СD-R диск с видеозаписью за 10.03.2023, изъятый в ходе ОМП от 5.04.2023 по адресу: 

<

...>, магазин «Пятёрочка». На видеозаписи зафиксировано, как 10 марта 2023 года в 15 часов 45 минут к стеллажу подошел мужчина, одетый в куртку черного цвета, кепку, поверх которой капюшон, штаны черного цвета, кроссовки, взял упаковку с товарами, кладет их себе под куртку, отходит от стеллажа в другую сторону, забирает ещё товар, пропадает из зоны видимости (том №3 л.д. 86-95, 96-115, 116-118). 

Справкой о стоимости и актом инвентаризации товара от 31 марта 2023 года из магазина «Пятерочка» №4443 (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

...> подтверждается стоимость и количество похищенного товара: мицеллярная вода «Черный жемчуг» 250 мл. по цене 189,48 рублей в количестве 6 штук, на сумму 1136,88 рублей, пена для бритья «ARKO MEN» 200 мл. по цене 145,53 рублей в количестве 6 штук на сумму 873,1 рубля, общей стоимостью товаров без НДС - 2010 рублей 6 копеек (том № 1 л.д. 178,179, №3 л.д. 126-134, 135-144, 145-148). 

Вина ФИО2 в совершении мелкого хищения подтверждается копиями постановлений комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ленинского района г. Пензы от 25 мая 2021 года №182/13, вступившего в законную силу 07.06.2021 и от 20 июля 2021 года № 260/17, вступившего в законную силу 07.06.2021 и привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и назначении наказания по каждому в виде штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек (том №2 л.д. 60-61, 62-63). Штрафы не оплачены ( том № 2 л.д. 228-229,66-67).

Виновность ФИО2 в совершении кражи имущества ООО «Скидкино» 13 мая 2023 года подтверждается показаниями представителя потерпевшего, материалами дела:

Из показаний представителя потерпевшего С.Т., управляющей магазином «Скидкино», оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 20 мая 2023 года при просмотре записей с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Скидкино» по ул. Ленина, 16 в г. Пензе, было установлено, что 13 мая 2023 года молодой человек в период времени с 18 часов до 18 часов 45 минут, находясь в магазине «Скидкино» по ул. Ленина, 16 в г. Пензе, взял со стеллажа с алкогольной продукцией одну бутылку Виски шотландский купажирование «Чивас Ригал 18 лет» стоимостью 2638 рублей 33 копейки без учета НДС, которую спрятал под одежду. После чего этот молодой человек, минуя кассовую зону, не оплатив стоимости товара, ушел из магазина. По данному факту ею было написано заявление о факте хищения товара. В настоящее время ФИО2 возместил ущерб в полном объеме (том №2 л.д. 30-33).

ФИО8 от 20 мая 2023 года, в котором она просит привлечь к ответственности гражданина, который 13 мая 2023 года около 18 часов 45 минут в магазине «Скидкино» по ул. Ленина, 16 в г. Пензе, совершил хищение путем кражи алкогольной продукции 1 бутылки виски шотландский купажированный «Чивас Ригал 18 лет», объемом 0,5 л 40% стоимостью 2638 рублей 33 копейки без учета НДС, тем самым причинив ущерб ООО «Скидкино» на вышеуказанную сумму (том №2 л.д. 9).

Протоколом осмотра места происшествия от 20 мая 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение магазина «Скидкино» (ООО «Скидкино») по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра был изъят диск CD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 13 мая 2023 года.

Протоколом осмотра видеозаписи от 15 августа и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства СD-R с видеозаписью за 13.05.2023, изъятый в ходе ОМП от 20.05.2023 по адресу: 

<

...>. На видеозаписи зафиксировано, как 13 мая 2023 года к стеллажу подошел мужчина, одетый в куртку черного цвета, кепку, поверх которой капюшон, штаны черного цвета, кроссовки, берет с полки стеклянную бутылку с алкоголем и кладет себе под куртку, выходит из торгового зала (том №3 л.д. 86-95, 96-115, 116-118). 

Инвентаризационной описью №324-000097 и справкой о стоимости от 20 мая 2023 года из магазина «Скидкино» по адресу: 

<

...> подтверждается размер ущерба: 1 бутылки виски Чивас Ригал 0,5 л 18 лет 40% - 2638 рублей 33 копейки без учета НДС (том №2 л.д.11-12,15, 16-17).

Виновность ФИО2 в совершении кражи с банковского счета подтверждается показаниями потерпевшей, материалами дела:

Из показаний потерпевшей З.Н., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 4 ст. 281 УПК РФ, следует, что у нее в пользовании имелась кредитная банковская карта АО «Альфа-Банк», которая хранилась дома в верхнем ящике шкафа, расположенного в коридоре по месту ее жительства. 4 июня 2023 года около 9 часов она вместе с мамой уехала в деревню, ее сын ФИО2 оставался дома. 5 июня 2023 года на ее мобильный телефон пришло сообщение от АО «Альфа-Банк» о том, что карта временно заблокирована в целях безопасности. Зайдя в мобильное приложение АО «Альфа-Банк» она обнаружила списания со счета ее банковской карты денежных средств в сумме 89627 рублей 91 коп., которые она не осуществляла. Ущерб ей возмещен, значительным для неё не является ( том № 1 л.д. 50-52).

Из показаний свидетеля М.А., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 4 ст. 281 УПК РФ, следует, что 4 июня 2023 года она вместе с дочерью З.Н. уехали в деревню, внук ФИО2 оставался дома. Со слов З.Н. ей известно, что ФИО2 похитил денежные средства в сумме 89627 рублей 91 копейку со счета кредитной банковской карты АО «Альфа-Банк» ( том № 1 л.д. 125-127).

ФИО9 от 5 июня 2023 года, в котором она просит провести проверку по факту списания с её банковской карты АО «Альфа-Банк» Номер денежных средств в сумме 93481 рубль 11 копеек, в период времени с 04.06.2023 по 05.06.2023 (том №1. л.д. 38).

Протоколом осмотра места происшествия от 5 июня 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которых осмотрен сотовый телефон марки «Galaxy Note 10+», где в личном кабинете приложения «Альфа-Банк» отображено списание денежных средств за период времени с 04.06.2023 по 05.06.2023 со счета банковской карты АО «Альфа-Банк» № 4790043041482023 (том №1 л.д. 39, 40-42).

Протоколом выемки от 6 июня 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которых у потерпевшей З.Н. изъяты скриншоты с сотового телефона «Galaxy Note 10+», где отображены списания денежных средств со счета банковской карты АО «Альфа-Банк» Номер за период времени с 04.06.2023 по 05.06.2023 гг. и копия декларации о доходах потерпевшей З.Н. за 2022 год (том №1. л.д. 54-55, 56).

Протокол выемки от 6 июня 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которым у подозреваемого ФИО2 изъята банковская карта АО «Альфа-Банк» Номер , принадлежащая потерпевшей З.Н. (том №1. л.д. 74-75, 76).

Протоколом осмотра документов от 21 июня 2023 года, фототаблицей к нему, были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: банковская карта АО «Альфа-Банк» Номер , информация АО «Альфа-Банк»» Номер от 14.06.2023, с приложением на CD-R диске с транзакциями по счету банковской карты АО «Альфа-Банк» Номер . Банковская карта АО «Альфа-Банк» Номер счет Номер открыт 22.03.2019 в ККО «ПЕНЗА-ПК-СУВОРОВСКИЙ» АО «Альфа-Банк» в г. Пенза по адресу: 

<

...> «б» на имя З.Н., CD-R диск с транзакциями по счету банковской карты АО «Альфа-Банк» Номер , предоставленный АО «Альфа-Банк» по запросу Номер от 06.06.2023., 4.06.2023 совершены следующие транзакции:

- 10:31:12 выдача наличных в сумме 300 руб. через ATM 60020634, расположенного по адресу: 

<

...>;

- 10:31:51 выдача наличных в сумме 3000 руб. через ATM 60020634, расположенного по адресу: 

<

...>;

- 13:42:53 выдача наличных в сумме 5000 руб. через ATM 60018439, расположенного по адресу: 

<

...>;

- 16:22:19 выдача наличных в сумме 8000 руб. через ATM 60015616, расположенного по адресу: 

<

...>;

- 18:10:14 выдача наличных в сумме 10000 руб. через ATM 60153885, расположенного по адресу: 

<

...>;

- 19:23:55 выдача наличных в сумме 24500 руб. через ATM 60019475, расположенного по адресу: 

<

...>;

- 22:24:17 выдача наличных в сумме 20000 руб. через ATM 60003011, расположенного по адресу: 

<

...>;

- 22:26:19 выдача наличных в сумме 10000 руб. через ATM 60003011, расположенного по адресу: 

<

...>;

5.06.2023 по карте АО «Альфа-Банк» 479004xxxxxx2023 счет Номер совершены следующие транзакции:

- в 04:00:52 выдача наличных в сумме 5000 руб. через ATM 60026425, расположенного по адресу: 

<

...>;

- в 04:01:38 выдача наличных в сумме 2000 руб. через ATM 60026426, расположенного по адресу: 

<

...>;

- в 09:59:21 выдача наличных в сумме 1000 руб. через ATM 60153873, расположенного по адресу: 

<

...>;

- в 14:46:19 покупка на сумму 480 руб. 93 коп. в магазине «Пятерочка»;

- в 14:54:20 покупка на сумму 169 руб. 99 коп. в магазине «Пятерочка»;

- в 14:54:36 покупка на сумму 176 руб. 99 коп. в магазине «Пятерочка» (том № 1 л.д. 130-131, 132-134, 135-136, 137).

Скриншотами с сотового телефона «Galaxy Note 10+» с информацией по списанию денежных средств за период времени с 4.06.2023 по 5.06.2023 со счета кредитной банковской карты АО «Альфа-Банк» Данные изъяты (том №1 л.д. 59-60).

Копией декларации о доходах потерпевшей З.Н. за 2022 г., из которой следует, что доход составил 8 203452 руб. (том №1 л.д.57-58).

Все собранные по делу доказательства являются допустимыми, соответствуют требованиям УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Оценивая показания представителей потерпевших и потерпевшей, свидетелей, суд находит их достоверными, поскольку они в существенных деталях согласуются между собой и с другими исследованными судом доказательствами. Оснований для оговора подсудимого судом не установлено.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия ФИО2 по преступлению от 5.01.2023 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> в г. Пензе на сумму 2736 рублей 84 копейки по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 15 января 2023 года в магазине «Пятерочка» по ул. Циолковского, 3 в г. Пензе на сумму 429 рублей 66 копеек по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по преступлению от 16 января 2023 года в магазине «Пятерочка» по ул. Циолковского, 3 в г. Пензе на сумму 325 рублей 84 копейки по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по преступлению от 17 января 2023 года в магазине «Пятерочка» расположенном адресу: по ул. Циолковского, 3 в г. Пензе на сумму 429 рублей 66 копеек по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по преступлению от 25 января 2023 года в магазине «Пятерочка» расположенном адресу: по ул. Циолковского, 3 в г. Пензе на сумму 733 рубля 60 копеек по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по преступлению от 10 марта 2023 года в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу ул. 1-й Онежский проезд, 4 в г. Пензе на сумму 2010 рублей 6 копеек по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по преступлению от 13 мая 2023 года в магазине «Скидкино» расположенном по адресу: ул. Ленина, 16 в г. Пензе на сумму 2638 рублей 33 копейки по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, тайное хищение чужого имущества, по преступлению от 4 июня 2023 года по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, с банковского счета. 

Собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами бесспорно установлено наличие в действиях ФИО2 прямого умысла.

Подсудимый совершил преступления с корыстным мотивом и преследовал цель хищения чужого имущества, преступления носят оконченный характер. 

На момент совершения хищения имущества ООО «Агроторг» ФИО2 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное часть 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку постановлениями комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ленинского района г. Пензы от 25 мая 2021 года, вступившим в законную силу 7 июня 2021 года, и от 20 июля 2021 года, вступившим в законную силу 2 августа 2021 года, он был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушения и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 

В соответствии со 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Как следует из материалов уголовного дела, административные наказания в виде штрафов не исполнены, штрафы не оплачены. 

Таким образом, на момент совершения мелких хищений чужого имущества ФИО2 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП. 

По эпизоду кражи у З.Н., суд исключает квалифицирующий признак причинения значительного ущерба гражданину, так как доход потерпевшей значительно превышает размер похищенного. Как пояснила потерпевшая Завалина, ущерб от кражи для неё значительным не является. 

Квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» нашел в судебном заседании свое полное подтверждение, по смыслу закона, для квалификации действий виновного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете, и умысел подсудимого направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Размер причиненного ущерба подтвержден выпиской по банковскому счету, не оспаривается самим подсудимым.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 ранее судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, Данные изъяты (том №3 л.д. 197-198, 199-201, 206-218, 219-236, том №4 л.д. 5-11, 14, 16, 18, 20, 23). 

Данные изъяты

Как смягчающие обстоятельства суд учитывает по всем преступлениям признание вины и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу следствия информации, имеющей значение для расследования, даче последовательных показаний о времени, месте, способах совершения преступлений, в том числе при проверке показаний на месте, молодой возраст, состояние здоровья подсудимого и его матери. 

Оснований для признания в качестве смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – явок с повинной, суд не усматривает, поскольку его причастность к преступлениям была установлена; на момент написания явок с повинной по указанным фактам хищения у органа предварительного расследования также имелись достоверные данные о причастности ФИО2 к совершенным преступлениям.

Вместе с тем, эти заявления расценены судом в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ в качестве иного смягчающего обстоятельства – признания вины. 

Отягчающих обстоятельств не установлено. 

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, что и учитывает суд.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом изложенного, личности ФИО2, а также конкретных обстоятельств совершенных преступлений, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, то есть достижение целей применения уголовного наказания, возможны только в условиях изоляции ФИО2 от общества, а потому назначает ему наказание в виде реального лишения свободы.

Оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

В связи с наличием указанных смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158 УК РФ и ст. 158.1 УК РФ совершены ФИО2 до вынесения приговора Ленинского районного суда г. Пензы от 30 мая 2023 года, а преступление предусмотренное п. г» ч. 3 ст. 158 УК РФ после, наказание ФИО2 следует назначить как по совокупности преступлений, так и по совокупности приговоров.

Из приведенных в п. 53 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" разъяснений следует, что если по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в других преступлениях, одни из которых совершены до, а другие - после вынесения первого приговора, то наказание по второму приговору назначается вначале по совокупности преступлений, совершенных до вынесения первого приговора, после этого - по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, затем по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора. Окончательное наказание назначается по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного или полного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора, неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2 должно отбываться в исправительной колонии общего режима.

По мнению суда оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 5 января 2023 года), по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 15 января 2023 года), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 16 января 2023 года), по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 17 января 2023 года), по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 25 января 2023 года), по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 10 марта 2023 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 13 мая 2023 года), по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 4 июня 2023 года), и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 5 января 2023 года) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев,

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 15 января 2023 года) в виде лишения свободы на срок 5 месяцев,

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 16 января 2023 года) в виде лишения свободы на срок 5 месяцев,

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 17 января 2023 года ) в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 25 января 2023 года) в виде лишения свободы на срок 5 месяцев,

по ст. 158.1 УК РФ ( по преступлению от 10 марта 2023 года) в виде лишения свободы на срок 5 месяцев,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 13 мая 2023 года) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев,

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 4 июня 2023 года) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 5 января 2023 года), по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 15 января 2023 года), ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 16 января 2023 года), по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 17 января 2023 года), по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 25 января 2023 года), по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 10 марта 2023 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 13 мая 2023 года) путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ, п. «а» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания назначенного по настоящему приговору по ч. 2 ст. 69 УК РФ и наказания по приговору Ленинского районного суда г. Пензы от 30 мая 2023 года, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

Зачесть в назначенное на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений наказание, отбытое по приговору Ленинского районного суда г. Пензы от 30 мая 2023 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ неотбытой части наказания, назначенного по настоящему приговору по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, окончательно назначить 2 (два) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - содержание под стражей. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 срок его содержания под стражей с 6 июня 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий С.А. Шубина